Variae lectiones.

⁴¹ Superindui Pam. Fran. ⁴² Simus Rhen. Seml. ⁴³ Demutamur alii. ⁴⁴ Omni modo quidem Rhen. Seml. ⁴⁵ Illam Pam. Fran. ⁴⁶ In abest a Rhen. Seml. ⁴⁷ Hodie Rhen. dei alii eodiecod. Wouw. ⁴⁸ E Rhen. Seml. ⁴⁹ Quia his Rhen. Seml. ⁵⁰ Inveniemur nudi Rhen. Ven. ⁵¹ Et add. Pam. Fran. ⁵² Peregrinemur Rhen. Seml.

Commentarius.

(86) *Cum Odei fundamenta. Varia Romae fuere Odea, sive loca in quibus aliquando sese recipiebant spectatores e theatro, si pluvia supervenisset, nam ibi porticus erant. Hoc in loco recitabantur etiam poemata, ac venalia frumenta exponi solebant. In eo etiam causae frumentariae agitabantur. Sic Polux, lib. viii: Τας δὲ ἐπὶ τῷ αἴτῳ διακας ἐν τῷ ᾠδείῳ ἰδικαίον · αἴτος δὲ ἐστὶν αἱ ὀφειλόμεναι τροφαί. Causas cibarias in odeio disceptabant; cibus vero est quodlibet alimentum.* LE PA.

(87) *Veterum sepulturarum sacrilega, etc. Cum jacerentur Odei fundamenta (novum quippe Odeum Carthagine extractum fuerat, de quo hic forte loquitur), eruta sunt ossa innumera nondum corrupta aut absumpta, etiam gigantum, quae portentosa erant. Illud vero sacrilegio affine erat; nam violati sepulcri facinus sacrilegium, et actio in violatorem irrogat infamiam. Nec mirum, si id non oblitus fuerit Tertullianus in jure versatissimus, de quo monuimus alibi.* LE PA.

olentes (89) populus exhorruit. ⁸⁵ *Constat, non tantum ossa durare, verum et dentes (90) incorruptos perennare; quae ut semina retinentur fructificaturi corporis in resurrectione. Postremo, etsi lunc devoratum inveniatur mortale in omnibus mortuis, certe a morte, certe ab aeo, certe per aetatem; numquid a* ⁴⁸ *vita, numquid a superindumento, numquid ab immortalitatis ingestu? Porro, qui ab his* ⁴⁹ *ait devoratum iri mortale, ab aliis negavit. Et utique hoc a divinis viribus, non a naturalibus legibus perfici praestarique conveniet! Ergo cum a vita habeat devorari quod mortale est, id exhiberi omnifariam necesse est, ut devoretur, et devorari, ut demutetur. Si ignem dicas accendi oportere, non potes id per quod accenditur, alibi necessarium adfirmare, alibi non. Sic et cum infulcit: Siquidem* ⁵⁰ *exuti, non nudi inveniamur* ⁵⁰ *, de eis scilicet qui non in vita, nec in carne deprehenduntur a die Domini; non alias negavit nudos, quos praedixit exutos, nisi quia revestitos voluit intelligi eadem substantia, qua fuerant spoliati. Ut nudi enim inveniuntur, carnae deposita, vel ex parte discissa, sive detrita: et hoc enim nuditas potest dici. Dehinc* ⁵¹ *recipient eam, ut, redinduti carnem, fieri possint etiam superindui immortalitatem. Superindui enim, nisi vesito jam, convenire non poterit.*

CAPUT XLIII.

Proinde cum dicit: *Itaque confisi semper (91), et scientes quod cum immoramur in corpore, peregrinamur* ⁵² *a Domino (92); per fidem enim incedimus, non per speciem; manifestatum est hoc quoque non pertinere ad offuscationem carnis, quasi separantis nos a Domino. Et hic enim exhortatio fastidiendae vitae hujus obvertitur; siquidem peregrinamur a Domino quamdiu vivimus, per fidem incedentes, non per speciem, id est spe, non re: et ideo sub-*

(88) *Quingentorum fere ann. Quis Hier. Cardano fidem dabit, qui patris corpus ob varias exercitationes et exactam vivendi rationem integrum mansisse per viginti annos refert?* LE PA.

(89) *Et capillos olentes. Idem Cardanus scripto prodidit in lib. Variar. viii, c. 4, Tulliolae Ciceronis corpus repertum Sixti IV temporibus, sine ulla sui jactura. Quin imo in eo implexi videbantur capilli aureo reticulo, in quos ut et in totum corpus, nihil potuerat an. plusquam 1500 spatium.* LE PA.

(90) *Constat non tantum ossa durare, verum et dentes. Plato in Phaedone: "Ἐνια δὲ μέρη τοῦ σώματος, καὶ ἐὰν σαπῆ, ὅσα τε καὶ νύερα καὶ τὰ τοιαῦτα, πάντα θύεσι, ὡς ἔπος εἰπείν, ἀθανάτα ἐστίν. RIG.*

(91) *Confisi semper. Ex Graeco θαρροῦντες translulit.* LE PA.

(92) *Immoramur in corpore, peregrinamur a Domino. Illud etiam Graece ἰκημούντες explicat.* LE PA.

jungit : *Fidentes autem, et bonum ducentes* ⁵³ *magis peregrinari a corpore, et immorari ad Dominum*: scilicet ut per speciem **856** magis incedamus, quam per fidem; per rem potius, quam per spem. Vides quam et hic ⁵⁴ corporum contemptum ad martyriorum præstantiam referat. Nemo enim peregrinatus a corpore, statim immoratur penes Dominum, nisi ex martyrii prærogativa; paradiso scilicet ⁵⁵, non inferis, deversurus ⁵⁶. Defecerant autem Apostolo verba (93) ad significandum de corpore excessum? An ratione etiam nove loquitur? Temporalem enim absentiam a corpore volens significare, peregrinari nos ab eo dixit, quoniam qui peregrinatur, etiam revertetur in domicilium. Exinde etiam ad omnes : *Et ideo* ⁵⁷ *gestimus*, inquit (II Cor. v), *sive peregrinantes, sive immorantes, placibiles Deo esse* ⁵⁸. *Omnes enim manifestari nos oportet pro tribunali* ⁵⁹ *Christi Jesu*. Si omnes, et totos : si totos, et interiores et exteriores, id est, tam animas quam et corpora : *Uti unusquisque*, inquit, *reportet* (94) *per corpus secundum quæ gessit, bonum seu malum*. Hoc jam quomodo legas, quæro; quasi ⁶⁰ turbate enim per hyperbaton struxit ⁶¹ (95) : utrumne quæ per corpus reportanda erunt, an quæ per corpus gesta sunt? Sed et si quæ per corpus reportanda sunt, corporalis indubitate resurrectio est : et si quæ per corpus gesta sunt, per corpus utique pensanda sunt (96), per quod et gesta sunt. Ita et totus hic a capite tractatus Apostoli, tali clausula detextus qua carnis resurrectio ostenditur, secundum hæc erit intelligendus quæ cum clausula consonant.